Протокол № 12
заседания диссертационного совета Д 001.028.01

на базе ФГБНУ Научный центр психического здоровья
от 5 декабря 2016 года

Присутствовали: д.м.н, проф., академик РАН Титанов Александр
Сергеевич, д.м.н., проф. Гаврилова Светлана Ивановна, к.м.н.
Никифорова Ирина Юрьевна, д.м.н. Абрамова Лилия Ивановна, д.м.н.,
проф. Дубницкая Этери Брониславовна, д.м.н., проф. Иванов Станислав
Викторович, д.м.н. Каледа Василий Глебович, д.м.н, проф. Колюцкая
Елена Владимировна, д.м.н., проф. Мазаева Наталия Александровна,
д.м.н. Михайлова Наталья Михайловна, д.м.н. Морозова Маргарита
Алексеевна, д.м.н., проф. Пантелеева Галина Петровна, д.м.н. Симашкова
Наталья Валентиновна, д.м.н., проф., академик РАН Смулевич Анатолий
Болеславович, д.м.н., проф. Ястребов Василий Степанович.

Слушали: Заключение экспертной комиссии по диссертации на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук Алексеевой А.Г.
докладчик д.м.н. Л.И.Абрамова

Кандидатская диссертация Алексеевой А.Г. на тему «Психопатология и
клиника онейроидно-кататонических состояний при эндогенных
заболеваниях» по специальности «Психиатрия» - 14.01.06 (медицинские
науки) соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 5 научных работ (из них - 3 статьи в рецензируемых
научных журналах ВАК Минобрнауки РФ), опубликованные по теме
диссертации, полностью отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):
Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук Алексеевой А.Г. к защите. В качестве официальных
оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук, профессора Барденштейна Леонида
Михайловича, заведующего кафедрой психиатрии и наркологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования Московский Государственный Медико-
Стоматологический Университет им. А.И. Евдокимова;

Барденштейн Леонид Михайлович является автором более 250 научных
и учебно-методических работ, свободно ориентирующийся в различных

областях психиатрии. Основными направлениями научных исследований
Барденштейна Л.М. являются психопатология, клиника и терапия
психических расстройств, в том числе острых психозов эндогенной
структуры. Среди публикаций Барденштейна Л.М. большое число работ
посвящено особенностям структуры, течения и исследования эндогенных
психических расстройств, а также одному из важнейших вопросов -
современным аспектам терапии шизофрении и имеет публикации в сфере
диссертационного исследования.

Барденштейн Л.М. Клинические характеристики больных острыми
психотическими расстройствами с симптомами шизофрении / Л.М.
Барденштейн, Г.А. Алешкина // Академический журнал Западной Сибири,
2011.-№4-5.- С.37; Барденштейн, Л.М Клиническая психиатрия. Избранные
лекции/ Л.М. Барденштейн, И.В. Щербакова, Н.И. Беглянкин, Г. А.
Алешкина и др.// Москва, 2014; Bardenshtein L.M. Acute and transient
psychotic disorders: comparison / L.M.Bardenshtein, G.A.Aleshkina,
I.V.Shcherbakova, N.I.Beglyankin // European Psychiatry. 2013. T. 28. № SI. P.
620; Барденштейн Л.М. Психопатологические и динамические аспекты
острых преходящих психотических расстройств / Л.М.Барденштейн, Г.А.
Алешкина // Российский психиатрический журнал. 2013. № 1. С. 31-35;
Барденштейн Л.М. Феноменология и закономерности течения острых
преходящих психотических расстройств / Л.М.Барденштейн, Г.А.Алешкпна
//Психическое здоровье. 2014. Т. 12. № 8 (99). С. 50-55;

- доктора медицинских наук Шмиловича Андрея Аркадьевича -
заведующего кафедрой психиатрии и медицинской психологии
Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова;

Шмилович Андрей Аркадьевич, помимо участия в лечебно
диагностической работе кафедры, ведет активную научную разработку
проблем психозов шизофренического спектра в психопатологическом,
клинико-динамическом, прогностическом и возрастном аспектах и имеет
публикации в сфере представленного диссертационного исследования.

Шмилович А.А. Ранние предпосылки развития психозов
шизофренического спектра в условиях психотравмирующего воздействия /
A.А.Шмилович // Обозрение психиатрии и медицинской психологии им.
B.М. Бехтерева. 2011. № 4. С. 20-24; Шмилович А.А. Прогностическое

значение психотравмы при психозах шизофренического спектра /
А.А.Шмилович // Современная терапия в психиатрии и неврологии. 2011.
№ 2. С. 6-14; Шмилович А.А. Роль психотравмирующих факторов в
манифестации и рецидивированию психозов шизофренического спектра /
А.А.Шмилович // Психическое здоровье. 2011. Т. 9. № 10(65). С. 68-76;
Шмилович А.А. Профиль психогенной травматизации, провоцирующей
шизофренический психоз / А.А.Шмилович // Бюллетень Северного
государственного медицинского университета. 2008. № 2-2(21). С. 40-41;
Шмилович А. А. Характеристика психотравмирующих факторов,
предшествующих манифестации и рецидивированию психозов
шизофренического спектра / А.А.Шмилович // Здравоохранение Российской
федерации. -  2007. -  №. 6. -  С. 43-47.

В качестве ведущей организации утвердить Федеральное
государственное бюджетное научное учреждение Федеральный
медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В.П.
Сербского Минздрава России

Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи объемом не
более 1 п.л. в количестве 100 экземпляров и разослать его не позднее, чем за
месяц до защиты по списку, утвержденному диссертационным советом.

Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата передать в
библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до защиты.

Направить в Минобрнауки России (за 2 месяца) текст объявления о
защите диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по диссертации.
Предполагаемая дата защиты диссертации -  13 февраля 2017 года.

Заместитель председателя
диссертационного совета
ФГБНУ НЦПЗ
проф., д.м.н.